ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Avagjan Hrant

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STROJNÍ

Ústav strojírenské technologie

DETEKCE MASTNÝCH NEČISTOT NA POVRCHU

PLASTŮ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Autor: Avagjan Hrant

Studijní obor: Výroba a ekonomika ve strojírenství

Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.

Konzultant: Ing. Michal Zoubek

Praha 2017

ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Avagjan Hrant

ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Avagjan Hrant

Prohlášeni:

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně a použil jsem pouze

podklady uvedené v přiloženém seznamu.

V Praze dne DATUM ………………………

ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Avagjan Hrant

Poděkováni:

Na tomto místě bych rád poděkoval Ing. Janu Kudláčkovi, Ph.D., za vedení, odbornou pomoc

a připomínky při vypracování bakalářské práce. Dále bych rád poděkoval Ing. Michalu Zoubkovi

za odborné rady a pomoc při laboratorním měření a Ing. Zdeňce Jeníkové, Ph.D., za poskytnutí

vzorků.

ČVUT – FAKULTA STROJNÍ Bakalářská práce Avagjan Hrant

Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou polymerních materiálů – plastů a možností detekce

nečistot na jejich površích. V práci je zdůrazněno, z jakého důvodu je snaha nahrazení klasických

materiálů (ocel, hliník) plasty. Dále je v práci kladen důraz na vysvětlení problematiky

mechanických vlastností polymerů, jejich chemické složení a možností detekce zamaštění

v průmyslových aplikacích. Součástí praktické části bakalářské práce je porovnání fluorescence

odlišných odstínů ABS plastů, tedy vliv pigmentů a aditiv na fluorescenci těchto materiálů. Tyto

a další typy průmyslově používaných plastů byly navíc dále testovány z hlediska možností

detekce nečistot a olejových filmů pomocí UV-VIS spektroskopie.

Klíčová slova:

Recognoil, plasty, nečistoty, mastnota, olej, detekce, fluorescence, kompozity

Anotation:

The bachelor thesis deals with the problems of polymer materials - plastics and possibilities of

detection of impurities on their surfaces. The work highlights the reason for the effort to replace

plastic materials (steel, aluminum). In addition, the thesis emphasizes the explanation of the

mechanical properties of polymers, their chemical composition and the possibility of detection

of crimping in industrial applications. Part of the practical part of the bachelor thesis is the

comparison of the fluorescence of different shades of ABS plastic, i.e. the influence of pigments

and fluorescence additives on these materials. These and other types of industrially used plastics

were further tested for UV and VIS spectroscopy detection options for impurities and oil films.
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Recognoil, plastic, impurity, grease, oil, detection, fluorescence, composites
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1 Úvod

Pod názvem plasty se označují materiály, jejichž velkou část tvoří organické makromolekulární

látky, jako jsou například polymery. Plasty také obsahují takzvané přísady neboli aditiva, která

upravují vlastnosti materiálu. Z hlediska možností detekce mastných nečistot na površích plastů

(např. pro kontrolu stavu povrchu po odmaštění před lakováním plastu) je poměrně omezující

pro použití detekčních fixů či inkoustů povrchové napětí různých typů plastů. Z tohoto důvodu

je práce orientována na ověření možností detekce mastnoty a dalších kontaminantů na plastech

(prach, inkoust, aj.) pomocí zařízení Recognoil, které slouží primárně pro detekci mastnoty na

kovech. Zařízení je založeno na principu vyvolání a zaznamenání fluorescence mastných látek

a tedy různé komponenty či složení polymeru mohou oproti kovům svojí schopností

fluorescence znesnadnit či dokonce zabránit detekci nečistot tímto zařízením.

Nečistoty a prach jsou hlavním problémem při lakování či lepení. Prachové částice jsou

přitahovány z okolí elektrostatickým nábojem a platí, že čím vyšší je náboj, tím je tato

kontaminace větší. Výrobky z plastu se musí při nanášení laku nebo při procesu pokovování

odmastit, jinak může docházet k nežádoucím defektům povlaku či ztrátě jeho adheze. Pro

dodržení požadovaného stupně čistoty povrchu je žádoucí ověřit kvalitu odmaštění detekčním

zařízením. [10]
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2 Rozvoj plastů

Rozvoj syntetických materiálů, hlavně plastů, výrazně předstihuje rozvoj klasických materiálů,

jako jsou kovy. Každým rokem se rozšiřuje aplikace plastů jako náhrada za klasické materiály.

Syntetické materiály se aplikuji ve strojírenství, stavebnictví, elektrotechnice, zemědělství

a v obalové technice. Vývoj plastů stále pokračuje a objevují se nové typy například pro interiér

do auta ve formě dekorací nebo imitace dražších materiálů, kryty, ochrany, izolace, dokonce se

vyrábí plasty pro raketoplány. [1]

Plasty se staly základem téměř pro všechna průmyslová odvětví a v některých případech nejsou

nahraditelné klasickými materiály. Objev plastu byl zaznamenán v 19. století, ale existují důkazy,

že se už v době neandertálců používal plast s lepicími vlastnostmi. Ve středověku lidé používali

plasty přírodního původu. Rohy býka ohřáli na 125 °C, takže tímto procesem změkly,

a používali je jako sklíčko do luceren nebo jako okna. Prvním plastem byl parkesin neboli umělá

slonovina (chemický nitrát celulózy). Vynalezl ho Angličan Alexander Parkes v roce 1855.

V dnešní době se tato směs považuje za základ pro dnešní plasty. Další plast, za který již obdržel

patent, nesl název celuloid. Prvním syntetickým plastem byl bakelit. Polyetylen objevil Hans von

Peckman v roce 1891. První vinylové plasty, jako jsou PVC a polystyren, byl vyvinut až po první

světové válce. [1] [11]

Celuloid je sloučenina poměru 70–80 dílů nitrocelulózy s obsahem dusíku 11 % a 30 dílů kafru,

který slouží jako rozpouštědlo. Má 14 dílů barviva, 1–5 dílů etanolu a k tomu ještě stabilizátory

a přísady, díky nimž získává trvanlivost a také je i méně hořlavý. Následně Američan John Wesley

rozšířil celuloid tím, že ho použil na výrobu pingpongových míčků, vložek do límečků a nejvíce na

výrobu filmů.

Filmový průmysl byl tím největším odběratelem celuloidu díky tomu, že materiál je velmi pružný,

průhledný a přijatelný k nanášení fotocitlivé vrstvy. Měl však ale i řadu záporných vlastností,

např. uměl výborně hořet i bez přístupu vzduchu, což pro archiváře a promítače filmů znamenalo

katastrofu.

Historicky významné produkty z plastu:

Guma: Vinylchlorid vynalezl Justus von Liebig v roce 1835 a následně se začal vyvíjet. V roce

1839 Charles Goodyear objevil proces vulkanizace, který ještě více zdokonalil vlastnosti gumy.

Díky tomu také lze upravit gumu, ale především zlepšit její vlastnosti (pružnost).

Celofán: Od roku 1960 je využíván pro balení výrobků.
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PET lahve: Vyrábí se z polyetylentereftalátu a jsou dostupné již od 80. let dvacátého století.

Používaly se na trhu jako balení nápojů od roku 1977 a od roku 1980 se používají i na teplé

nápoje. [2] [12]
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3 Kompozity

Kompozit musí být složen z několika oddělených fází. Jsou nehomogenní, ale jako technický

materiál se považují za homogenní. Kvůli tomu se v kompozitu zavádí fiktivní hodnoty:

- Napětí v kompozitu [MPa]

- Relativní deformace kompozitu [-]

Tyto hodnoty se liší od skutečných v matrici i disperzi, ale vzájemně spolu souvisí. Kompozitní

materiály jsou uspořádány tak, že vyvolávají jejich anizotropii*.

- Stejný směr

- Vícesměrové uspořádání – pootočeny o 90 stupňů přes sebe

Uspořádání vrstev do více směrů dodává materiálu výrazně větší odolnost. [7]

* Anizotropie je vlastnost, kterou se označuje závislost určité veličiny na volbě směru.

3.1 Definice kompozitu

Obecné definice kompozitu:

Definice MIL – NASA USA: Kompozitní materiál je kombinace dvou nebo více materiálů

(vyztužovací elementy, výplně a spojovací matrice), lišících se v makroměřítku tvarem nebo


[…]


pracuje velice jednoduše, je mobilní a velmi praktické. Vytvoří se snímek na povrchu a můžeme

jednoduše provést analýzu. Pokud povrch vykazuje vysokou luminiscenci, jsou metody, které

nám pomůžou detekovat mastnotu, například přidávání fluoresceinu do oleje. Tím bude olej

vykazovat mnohonásobně vyšší hodnoty fluorescence oproti základnímu materiálu.

Toto zařízení stojí okolo 100 000 Kč v nejvyšší softwarové výbavě a jeho životnost je prakticky

neomezená.

SITA – CleanoSpector

Zařízení umožňuje detekovat kontaminaci obdobným principem jako zařízení Recognoil,

ale pouze v jednom bodě. Výstupem je pouze hodnota intenzity fluorescence uvedená

v jednotkách fi. SITA, kdy se jedná o relativní hodnotu fluorescence od 0 do 2 000 jednotek RFU.

Výhodou toho zařízeni je možnost detekovat znečištění na obtížně přístupných plochách tj. na

různých složitých tvarovaných součástech, v zaobleních apod.

Cena zařízení > 100 000 Kč.
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8 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsání a ověření možných způsobů detekce mastných nečistot

na odlišných typech plastů. V rámci experimentální části byla provedena celá řada měření

pomocí zařízení Recognoil a detekčních inkoustů. Cílem provedených experimentů, bylo ověření

detekčních schopností uvedeného zařízení a popsání vlivu povahy a složení jednotlivých plastů

na základní hodnotu fluorescence čistých povrchů použitých plastů.

U experimentu se čtrnácti různými odstíny ABS plastu byl prokázán předpokládaný vliv

použitého pigmentu a dalších aditiv na fluorescenci jednotlivých vzorků. Z realizovaného

experimentu je patrné, že v případě použití zařízení Recognoil na konkrétní typ plastu (např. ABS,

PP, PUR aj.) nelze bez předchozího ověření fluorescenčních vlastností barevného odstínu či

modifikovaných typů daného plastu (použití retardérů hoření, UV stabilizátorů apod.)

konstatovat použitelnost toho zařízení pro detekci mastného znečištění.

Dále byla experimentem prokázána rozdílná fluorescence různých typů průmyslových

plastových materiálů běžně používaných v chemickém, potravinářském a automobilovém

průmyslu. Velice nízká hodnota fluorescence odmaštěného plastu INSPIRE TF 1305SC (58

jednotek), která je blízká hodnotám důkladně odmaštěných kovových materiálů (< 100 jednotek)

je s největší pravděpodobností způsobena černým pigmentem (např. saze) a aditivy

zabraňujícími UV degradaci tohoto plastu, který je používán jako pohledový díl palubní desky

automobilu.

V rámci provedeného měření pomocí detekčních inkoustů byla v případě materiálu Mosten MA

230 ověřena limitující přirozená vlastnost pro použití tohoto způsobu detekce – nízká hodnota

povrchového napětí, znemožňující použití uvedeného způsobu detekce mastnoty. Pomocí

přístroje Recognoil se naopak u tohoto plastu znečištění povrchu podařilo zaznamenat.

V případě lakování uvedeného vzorku by při provedení detekce pouze pomocí detekčních

inkoustů byl výsledný povlak nanesen na nevhodně a nedostatečně předupravený povrch a tím

by mohlo dojít k jeho selhání vlivem nedostatečné adheze či k projevu estetických vad.

Získané poznatky v rámci experimentální části bakalářské práce mohou být použity například pro

vytvoření sady kalibračních vzorků pro zařízení Recognoil. Díky polymerním materiálům lze

sestavit kalibrační řadu v celém měřicím rozsahu zařízení například použitím materiálu INSPIRE

TF 1305SC (pro hodnoty blízké vysoce čistým kovům – 58 jednotek), ABS odstínu nebeská modrá

(25 000 jednotek) a ABS pastelově oranžové barvy pro hodnoty > 50 000 jednotek.
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Seznam zkratek

rPE – Bralen (polymerace za nízkého tlaku)

IPE – Liten (polymerace za vysokého tlaku)

tg – Teplota skelného přechodu

tt – Teplota tečení

Cp – Měrná tepelná kapacita při stálém tlaku

ρ – Hustota

ε – Měrné prodloužení (poměrná deformace)

φ – Úhel zkroucení

A – Tažnost

E – Modul pružnosti v tahu

Rm – Mez pevnosti v tahu

Re – Mez kluzu v tahu

PP-GF30 – Polypropylen + 30 % skelných vláken
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Seznam jednotek:

°C – Stupeň Celsia

MPa – Síla jednoho newtonu působícího na plochu jednoho čtverečního milimetru

g.cm-3 – Hustota

kJ.kg-1. K-1 – Měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku

g/10 min – Index toku taveniny

kJ.m-2 – Vrubová houževnatost

mN.m-1 – Povrchové napětí

mg – Hmotnost

nm – Délka

ms – Čas
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Tabulka 34: Naměřené hodnoty všech použitých vzorků LEGA©

Barva Vzorek 1 Vzorek 2 Vzorek 3 Vzorek 4

Černá 3093 3152 2763 3899

Listová zelená 2021 5881 4382 1577

Citronová žlutá 12365 8993 9699 11587

Zelenožlutá 13468 11301 11333 12937

Fialová vřesová 19714 19653 19546 17775

Nebeská modrá 22545 29828 23218 26061

Hedvábná šedá 24585 25503 22155 40390

Signální žlutá 33059 23836 50328 24484

Lišejníková šedá 24709 39165 20458 32749

Krémová 33588 40397 26353 41271

Žlutá hořčičná 40232 44293 41598 40789

Zářivá červená 47621 32894 48986 48927

Modrofialová 49206 49914 49342 49915

Oranžová pastelová 50032 50381 49989 50366