## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: DETEKCE MASTNÝCH NEČISTOT NA POVRCHU PLASTŮ
Jméno autora: Avagjan Hrant
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie Ú12133
Oponent práce: Ing. Petr Chábera
Pracoviště oponenta práce: TechTest, s.r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Závěrečná práce klade autorovi za cíl prozkoumat možnosti detekce mastných nečistot na povrchu plastů. Měl by přitom část věnovat teoretickému rozboru problematiky plastových materiálů, část praktickým zkouškám a nakonec by měl veškeré dostupné metody detekce technicky a ekonomicky zhodnotit. Zadání práce nevyžaduje hluboké a rozsáhlé studium a pochopení odborné literatury, proto jej hodnotím jako průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno s menšími výhradami</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor velmi detailně zkoumá složení, mechanické vlastnosti a oblasti použití téměř dvaceti základních druhů plastových materiálů. Velmi dobře rovněž popisuje motivaci hledání nového způsobu detekce mastných látek na povrchu plastů. Nemalou část práce věnuje vlastním experimentům. Kvůli výhradám ve zvoleném postupu řešení (viz níže) hodnotím práci tak, že s menšími výhradami splnila zadání.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Pro hravý úvod do experimentální části autor zvolil snadno dostupné plastové součásti ABS (kapitola 6.1). Doporučil bych na tomto místě zvolit materiál se známými, lépe definovanými a popsányými příměsmi a pigmenty, aby bylo možné v nárůstu hodnot fluorescence sledovat logickou spojitost se složením materiálu. Přínos této kapitoly je tak sporný – spíše jen pro zajímavost. Kapitola 6.2 neuvádí důležité vysvětlení postupu nanášení „tenké“ a „silné“ vrstvy oleje; pro první skupinu zcela chybí údaje o zváženém přírůstku hmotnosti vzorků po nanesení oleje. V druhé skupině (tabulka 33) jsou sice hmotnosti vzorků před a po nanesení vrstvy oleje uvedené, ale rozdíly v ulpělé vrstvě jsou tak velké, že si žádají autorovo vysvětlení. Zajímavé by bylo rovněž změřit plochu vzorků a stanovit tak průměrnou plošnou koncentraci naneseného oleje. Práce by pak obsahovala více konkrétních hodnot a údajů na reálném základě, oproti stávajícím tabulkám s nízkou informační hodnotou. Vyobrazení tabulkových hodnot v diagramu by rovněž přispělo ke čtenářově rychlejší orientaci ve velkém množství naměřených hodnot.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část je popsána velmi kvalitně s důrazem na mechanické vlastnosti jednotlivých typů plastů, kde je vyžadována dobrá odborná úroveň. Experimentální část závěrečné práce nevyžadovala detailní odborné znalosti.

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**C - dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Autor svou práci důkladně nekontroloval. Příkladem budiž překlep v názvu kapitoly 5.5.2, chybějící kapitola 7 v obsahu na straně 7, narychlo psaný a nelogický poslední odstavec na straně 46, atd. Ze stylistického a jazykového hlediska již nelze práci vytknout žádné další závažnější nedostatky. Rozsah práce je střední až mírně kratší, kvůli velkému počtu obrazových příloh v rámci hlavního textu. Malá výtka směřuje k méně přehlednému rozložení tabulek s výslednými údaji. Často by čtenářově orientaci ve výsledcích napomohlo grafické znázornění dat ve formě diagramu.

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Autor převzal technické informace o plastech převážně z internetových zdrojů, obecnější informace ale čerpal i z tištěné literatury a skript.

Převzaté prvky jsou od vlastních výsledků a úvah náležitě odlišeny.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Přes výše zmíněné výtky ve zvoleném postupu řešení hodnotím velmi kladně množství autorova úsilí a času stráveného při studiu možností detekce mastných látek na povrchu plastů. Věřím, že načerpané informace autora motivují k dalšímu výzkumu této velmi perspektivní oblasti zájmu s větším důrazem na vědecký přístup v experimentální fázi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 28.8.2017

Podpis: